
 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

     www.conservatoriocilea.it cilea.protocollo@gmail.com     conservatoriocilea@pec.it 

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W  

 

P
ag

.1
 

Oggetto: Determina a contrarre e contestuale affidamento per la fornitura di accessori e ricambi per 

strumenti a percussione ai fini della manutenzione straordinaria degli strumenti in uso al 

dipartimento di percussioni e ottoni. CIG: Z223AB2EE3 – Aggiudicazione offerta a seguito di 

confronto tra preventivi espletato su Mercato elettronico con procedura RDO n. 3494293 

 

IL PRESIDENTE 

 

Visto che per gli acquisti di beni e servizi in economia di importo inferiore ad € 5.000,00 iva esclusa, sia in 

convenzione Consip sia attraverso il MEPA o al di fuori del MEPA stesso, l’autorizzazione a contrarre e 

l’aggiudicazione definitiva sono di competenza del Presidente del Conservatorio senza necessità di atto 

deliberativo del Consiglio di Amministrazione; 

Vista il provvedimento direttoriale prot. n. 1703 del 06.04.2023 (cfr. all. 1) con il quale è stato autorizzato 

l’avvio di una negoziazione mediante confronto tra preventivi sul MEPA con gli operatori economici (Cavalli 

Musica di Cavalli Pietro; Palladium Music SNC; Esse Music Store SRL e Merula Marco Strum. Musicali) 

segnalati con istanza prot. n. 1374 del 17.03.2023 dal referente del progetto “Open Day del Conservatorio”, 

Prof.ssa Lucia Calvagna, finalizzata all’individuazione del miglior offerente (da intendersi, per miglior 

offerente, il minor prezzo complessivo) per l’acquisto a corpo del materiale richiesto dal prof. Carattino, 

coordinatore del dipartimento di ottoni e percussioni con le richieste allegate all’istanza prot. n. 1535 del 

27.03.2023;  

 

Visto l’avvio del confronto tra preventivi sul Mercato Elettronico pubblicato in data 06.04.2023 - mediante 

procedura RDO n. 3494293 - con il quale gli operatori economici di cui sopra sono stati invitati a presentare 

offerta economica dal 06.04.2023 al 19.04.2023. 

Visto l’esito della negoziazione al Mercato Elettronico in seguito alla quale, al termine di scadenza fissato per 

la presentazione delle offerte, tra i 4 operatori invitati, solo Cavalli Musica di Cavalli Pietro - come si evince 

dal riepilogo negoziazione generato dal sistema ha presentato offerta economica per la fornitura del materiale 

richiesto con documento di offerta economica per un importo complessivo di € 4.210,00 esclusa iva di legge 

al 22%; 

Approvato il documento di offerta economica in quanto in linea con il valore presunto indicato dal Prof. 

Carattino con istanza prot. n. 1535 del 27.03.2023; 

Visto il vigente Statuto d’autonomia approvato con Decreto Direttoriale n. 1516 del 15.06.2017; 

Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, adottato dall’Istituto dopo 

l’approvazione ministeriale avvenuta con D.D. n. 510 del 16 dicembre 2005; 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante il nuovo Codice dei contratti pubblici, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 91 del 19 aprile 2016, come modificato dal D. Lgs. 19 

aprile 2017 n. 56 (cd correttivo) ed in particolare l’art. 36, inerente ai contratti relativi a lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore ad € 40.000,00; 

Viste le linee guida n. 4 sugli affidamenti degli appalti di valore inferiore alle soglie comunitarie, approvate 

dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 206 del 1° marzo 2018; 

Atteso che, stante quanto previsto dalle citate linee guida per i servizi e forniture fino ad € 5.000,00, la stazione 

appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa 

dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000 che attesti il possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 s.m.i., e comunque che la stazione appaltante proceda 

alla verifica della regolarità contributiva (DURC) e alla consultazione del casellario ANAC;  

Prot. n. 0002140 anno 2023 del 03/05/2023



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

     www.conservatoriocilea.it cilea.protocollo@gmail.com     conservatoriocilea@pec.it 

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W  

 

P
ag

.2
 

Visto che l’operatore economico ha autocertificato il possesso dei requisiti a contrarre con la Pubblica 

Amministrazione; 

Visto l’esito positivo delle verifiche effettuate presso Camera di Commercio, Anac e Durc; 

Ritenuto pertanto di dover disporre la spesa per l’acquisto della fornitura; 

DETERMINA 

Art. 1 Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 Di approvare il documento di offerta economica presentato dall’operatore economico in riscontro alla 

procedura RDO n. 3494293; 

Art. 3 Di commissionare, in affidamento diretto ai sensi dell’art. l’art. 36 comma 2 lettera a del Decreto 

legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.s.i.m. con successiva lettera d’ordine a firma del Direttore del 

Conservatorio: 

- Al fornitore Cavalli Musica di Cavalli Pietro, con sede legale in Via Artigiani, 1 Castrezzato (BS) - 

P.IVA. 00139480982 la fornitura del materiale di cui all’allegato n. 2, riportante il prodotto richiesto 

nonché, per ciascun prodotto, il costo unitario ed il costo complessivo per l’importo totale di € 5.136,20 

di cui € 4.210,00 a titolo di imponibile da versare all’operatore economico e € 926,20 a titolo di iva al 

22% da versare all’Erario; 

Art. 4 Di autorizzare la spesa - e il conseguente pagamento a prestazione effettuata, previo nulla osta della 

Direzione, successivamente al collaudo del personale preposto a ciò – per l’importo complessivo di € 

4.210,00 oltre iva al 22% da porsi a carico del bilancio 2023 del Conservatorio per come segue: 

- Per € 1.550,00 iva inclusa al 22% a gravare sul CAP. 259 - Uscite correnti UPB 1.2.1 - Uscite per 

prestazioni istituzionali – con impiego del fondo destinato al progetto “Open Day del Conservatorio” 

al quale è destinata la somma complessiva di € 10.000, 00 e dalla quale deve decurtarsi la spesa di € 

2.528,82 già impegnata per il medesimo progetto per l’acquisto della fornitura di vario materiale di 

cartoleria, gadget e stampe nonché per il noleggio delle sedie destinate all’auditorium del 

Conservatorio; 

- Per € 3.586,20 iva inclusa al 22% a gravare sul CAP. 602 - Uscite in conto capitale - 

Acquisizione di immobilizzazioni tecniche – U.B.P. 2.1.2 - ripristino, trasformazione e manutenzione 

impianti strumenti musicali;  
 

Art. 5 Di dare atto che il pagamento dell’importo complessivo della fornitura avverrà entro 30 gg 

dalla ricezione della fattura elettronica da formulare secondo le indicazioni che verranno fornite con 

successiva lettera d’ordine; 

Art. 6 Di dare mandato al Direttore Amministrativo di assumere l’impegno di spesa come da precedente art. 

4 subordinatamente all’ attestazione di copertura finanziaria dell’impegno di spesa rilasciata dal Direttore 

dell’ufficio di ragioneria del Conservatorio. 

Art. 7 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente determina che sarà pubblicata alla Sez. 

Amministrazione trasparente, sotto la Sezione bandi di gara e contratti del sito web istituzionale. 

 Il Presidente 

Prof.ssa Concetta Nicolosi 


